<1235 giugno 5, Perugia>

*Gregorio IX ordina a Salinguerra di Ferrara di non accogliere, bensì di bandire, i colpevoli dell'uccisione del vescovo di Mantova.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 97, c. 34v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 132 di questa appendice.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 642.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2615.

In eundem fere modum nobili viro Salinguerre de Ferraria, fideli nostro, usque dum vixerint sustententur, mandatum nostrum taliter impleturus quod devotioni tue commendare merito debeamus, alioquin ammissionem feudi et beneficii que a romane et aliis tenes ecclesiis poteris formidare.

<1235 giugno 5, Perugia>

*Gregorio IX ordina ad Ezzelino e Alberico da Romano di non accogliere, bensì di bandire, i colpevoli dell'uccisione del vescovo di Mantova.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 97, c. 34v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 132 di questa appendice.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 642.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2616.

In eundem modum Ezelino et Alberico de Romania usque in finem.

<1235 giugno 7, Perugia>

*Gregorio IX incarica l'abate di Grandselve e il priore provinciale dei Predicatori di Tolosa di indagare in merito alla vicenda di due sorelle vedove di Cahors, condannate sulla base della testimonianza di un sacerdote eretico relapso e alle quali era stato ordinato da parte degli inquisitori di entrare a far parte di un ordine religioso a loro scelta per evitare che presentassero appello al pontefice.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 107, cc. 37v-38v.

La datazione è fornita in base al documento n. 106, c. 37v dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2629).

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2630.

Reg: Potthast, n. 9932

.. abbati Grandissilve<sup>a</sup>, cisterciensis ordinis, Tolosane diocesis et .. priori provinciali ordinis Predicatorum in provincia Tolosana.

Venientes ad presentiam nostram R. et R., sorores vidue Caturcenses, sua nobis insinuatione monstrarunt quod, cum tibi, fili prior, dederimus nostris litteris in mandatis ut aliquos de fratribus tuis ad partes iuxta ordinem tuum tibi commissas, transmitteres qui, clero et populo convocatis, generalem predicationem facientes ubi comodius cognoscerent expedire, adiunctis sibi aliquibus viris, diligenter inquirerent de hereticis et pravitate heretica infamatis

et, si quos invenirent culpabiles vel infamia huiusmodi laborare, nisi examinati vellent absolute mandatis Ecclesie obedire, procederent contra eos iuxta statuta nostra adversus hereticos promulgata, tu Petrum Sylan(um), Petrum Berket et Willelmus Arnaldi, fratres de ordine tuo, ad civitatem Caturcensem pro exequendo mandato apostolico destinasti, qui super hoc ad inquisitionem per se ipsos, non associatis sibi aliis, procedentes a nonnullis personis civitatis eiusdem de veritate dicenda iuramenta secrete pro suo arbitrio receperunt. Cumque die quadam multis, tam maribus quam mulieribus, et ipsis etiam convocatis, quendam presbiterum relapsam in heresim abiuratam, de qua semel et secundo convictus fuerat, duxerint advocandum ut prestaret simile iuramentum, quam pluribus de populo cum eisdem mulieribus reclamantibus quod tam flagitiosi viri non erat te/stimonium /c.38r/ admittendum, tandem ex parte omnium hac occasione ad nostram fuit audientiam appellatum, sed fratribus ipsis promittentibus mulieribus supradictis quod eas in nullo gravarent, si ab appellatione recederent et sue se super hoc exponerent voluntati, eedem appellationi renuntiantes emisse de parendo mandatis eorum prestiterunt fiducialiter iuramentum. Quo facto iidem, examinatione alia non premissa, eis sub debito iuramenti prestiti preceperunt ut quam vellent religionem intrarent, in ea perpetuo Domino deservire; propter quod ad Sedem Apostolicam appellarunt. Unde humiliter petierunt ut, cum sint catholice mulieres, tenentes rectam fidem et ad sanctam Ecclesiam devotionem sinceram habentes, nec coacta servitia Christus acceptet, super hoc dignaremur eisdem, que adhuc desiderant esse matres, misericorditer providere, presertim cum defensionis copiam non habuerint et condemnari non debuerint indefense. Quocirca <vobis> mandamus quatinus, non obstante predictorum fratrum mandato facto ab eis mulieribus supradictis, inquisita super hiis et aliis que fidei contingunt negotium, diligentius veritate super hoc procedatis secundum statuta concilii et nostra noviter contra hereticos promulgata. Dat(um) ut supra.

---

<sup>a</sup> Grandissille *nel testo*.

143

1235 giugno 8, Perugia

*Gregorio IX incarica il patriarca di Grado, il priore di San Daniele e un canonico di San Marco di Venezia di indagare in merito al comportamento del vescovo di Ceneda che dilapidava i beni del vescovato, non celebrava le liturgie e non predicava, stimolando la diffusione dell'eresia sia in città sia nella diocesi.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 98, cc. 34v-35r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2617.

.. patriarche Gradensi .. priori Sancti Danielis et T. Franco, canonico Sancti Marci de Venetiis.

Clamor validius et stupendus, qui de nefandis actibus episcopi Cenetensis nuper ad aures nostras ascendit, nos vehementer induxit exigente iustitia contra ipsum ea precipue ratione quod, cum esse debeant subditis inanite eis est potius propter illa que committit enormia causa mortis. Sic enim, ex parte maioris et sanioris part<sup>r</sup> capituli Cenetensis ecclesie fuit propositum coram nobis, idem episcopus non attendens quod David pro eo quod vir sanguinum fuerat templum, edificare non fuit Domino prohibente permissus<sup>1</sup>, quosdam per servientes suos et alios interfici procuravit et licere sibi arbitrans quicquid libet preter periuria et incendia que commisit, sic se totum carnis illecebris maculavit non partens pudori virgineo nec deferens copulare coniugali ut ei possit adaptari quod dicitur per prophetam: /c.35r/ «homo, cum in honore esset, non intellexit iumentis insipientibus comparatus»<sup>2</sup>. Idem quoque honorum venditor et expositor dignitatum gratiam reddit in sua inordinata ordinatione venalem, quamquam venditio gratie detrahat et gratia venditioni repugnet ac ecclesiastica beneficia in mercato ipsius mercantur Symonis mercatores, licet ad Symonem Petrum ingressum non tribuat Symon magus<sup>3</sup> et Gyezi nequitiam puritas reprobet Helysei<sup>4</sup> et quasi putans quod in spiritualibus contractus huiusmodi sit permissus, quamvis sit dantibus et recipientibus, anathema ad negotiationes illicitas rerum temporalium extendit, ceca ductus cupidine manus suas fenus improbum nequiter exercendo possessiones etiam ac redditus et alia bona ipsius ecclesie dilapidat enormiter et consumit in gravem lesionem eiusdem ecclesie ac ruinam et factus ob premissa et alia que committit quodammodo precomutus, nec divina officia celebrat nec proponit populo verbum Dei, propter quod, tam in civitate quam diocesi, fermento heretice pravitatis sinceritatis azima corrumpuntur et ut excessus suos notabiles redderet et argumento probabili ostendetur manifestos, nuper in canonicos, qui premissos excessus eius nobis duxerant nuntiandos, crudeliter seviens, timore divino et humano pudore depositis, post appellationem ad nos interpositam in domum L., canonici Cenatensis, irruit et ipsam diu obsessam cum ecclesia Sancti Petri convincta ipsi domui ausu diabolico incendio devastavit eundemque canonicum tamdiu captivum tenuit, donec extorto ab eo corporaliter iuramento procurationi renuntiavit, quam cum aliis concanonicis suis fecerat contra ipsum; fratres quoque ipsius L. spoliatos bonis omnibus, detinens carceri mancipatos, facta in civitate ipsa seditione non modica quendam nomine Attolini et mulierem quandam fecit impie trucidari; fratres vero consanguineos O., canonici

Cenetensis, obsedit in quodam castro diutius, qui cum se ab eo tueri non possent tandem relicto castro et dimissis omnibus vix fuge presidio evaserunt. Et quamquam propter hoc iterato, ad nostram fuerit audientiam appellatum idem tamen episcopus appellatione contempta, appellationes die noctuque in domibus eorum obsessos detinet cum armatis. Licet igitur nonnullae sint culpe in quibus culpa est relaxare vindictam et excedatur interdum, dum excedens non ceditur, quia tamen humanum iudicium frequenter fallit et fallitur, non prius debet in alicuius condemnatione procedi quam clamoris veritas subtiliter inquiratur, cum scrutator renum et cordium Dominus, quem nullum latet secretum descensurum se asseruerit et visurum, si incole Sodome et Gomorre clamorem, qui ad eum ascenderat, opere complevisset. Ideoque mandamus quatinus personaliter ad eandem ecclesiam accedentes et habentes pre oculis solum Deum inquiratis super premissis diligentissime veritatem, que inveneritis nobis fideliter rescripturi, prefixo eidem episcopo termino peremptorio competenti quo compareat coram nobis meritorum suorum stipendia recepturus. Si vero dictum episcopum inveneritis de dilapidatione suspectum, ab administratione temporalium eiusdem ecclesiae suspendatis eundem. Quod si non omnes et cetera, tu frater patriarcha et cetera. Dat(um) Perusii VI id(us) iunii, <pontificatus nostri> anno nono.

---

<sup>1</sup> cfr. 2Samuele 7, 4-13. <sup>2</sup> Salmi 48, 13. <sup>3</sup> cfr. Atti 8, 18-24. <sup>4</sup> cfr. 2Re 5, 19-27.

144

1235 giugno 17, Perugia

*Gregorio IX esorta il vescovo di Padova, che ha appena condannato al carcere perpetuo quattro eretici, a proseguire con lo stesso impegno, raccomandandosi che i colpevoli siano condotti in carceri sicure, da cui non possano in alcun modo evadere, e che non parlino con nessuno.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 114, c. 40r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2641.

.. episcopo Paduano.

Per diligentiam fidei, zelo sollicitam et solertiam diligentem, quibus diceris super specialem tuam stare quatuor nuper hereticos interceptos Padue, te de religiosorum et iurisperitorum consilio, iuxta statuta concilii et nostra noviter adversus huiusmodi promulgata, perpetuo carcere intelleximus condemnasse. Quam sententiam habentes ratam et tuam, super hiis

prudenciam commendantes, volumus et mandamus quatinus deinceps in opus simile conatus, tuos accuratius studeas exercere ne, si forte semen mendax in agro Dominico radices altas et multiplices dederit, evelli iam sine multa pervasi tritici eradicatione non possit<sup>1</sup>. Predictis vero quatuor condempnatis, singulos fortes et infrangibiles carceres in aliquibus munitis locis aut castris sine mora, fieri facias et talem circa eos adhiberi custodiam, quod nec per violentiam extrahi valeant nec per opus occulte machinationis erumpant. Colloquium non habeant inter se nec cum aliis nec ad eos aliquibus, nisi catholicis illorum per te custodie deputatis prebeatur accessus. Expense pro victu incarcerationum et fabrica carcerum fiant de bonis eorum, que si non sufficiunt, de monasteriis vel ecclesiis tue diocesis sub moderatione qua videris exigantur. Dat(um) Perusii XV kalend(as) iulii, <pontificatus nostri> anno nono.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 13, 24-30.

145

1235 luglio 26, Perugia

*Gregorio IX incarica l'arcivescovo di Salisburgo, il vescovo di Hildesheim e l'abate di Buch, in Sassonia, di procedere contro i colpevoli dell'omicidio di Corrado di Marburgo secondo la forma da lui allegata.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 167, cc. 56v-57v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 133; *Epistolae saeculi XIII*, n. 647, I.

Reg: Potthast, n. 9977; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2700.

.. archiepiscopo Salzeburgensi et .. episcopo Hildesemensi et .. abbati de Buch, cisterciensis ordinis, Misnensis diocesis.

Vinee Domini cultores<sup>1</sup> licet immeriti constituti iuste in desiderio gerimus ut illius latitudinem gratitudinis fructu semper venustam existere perpendamus, turbationem non modicam subeuntes, si forte aliquae plantarum, que in illa evidentibus existunt indiciis grandiores, sint sterilitate<sup>a</sup> notabiles vel nocivorum productione fructuum displicentes. Sane dudum mirantes audivimus et referimus conturbati quod, cum olim post obitum recolende memorie magistri C(onradi) de Marburc<sup>b</sup> predicatoris verbi Dei, de quibusdam quos infectos labe pravitatis heretice tenebat assertio plurimorum, oriretur materia questionis, quibusdam proponentibus quod processus contra illos per eundem magistrum habitus iniquitatis

maculam habuisset, aliis vero referentibus ex adverso quod pius existisset et providus ac incremento catholice fidei plurimum oportunus ad dubitationes huiusmodi declarandas certi locus et terminus sunt prefixi. Demum congregato concilio ad quod plures ecclesiarum prelati et principes seculares ac alii, quorum presentia tanto competebat negotio, convenerunt exurgente nullo pro tuitione fidei, que saltem tot presentibus sub nulla debebat negligentia preteriri, memorati infecti ut dicitur rationis inconsulto speculo quod potissime in talibus haberi decebat pre oculis, sunt absolutionis beneficium assecuti. Illi vero perditionis filii, qui dicti magistri sanguinem innoxium effunderunt, omissis prolatione sententie ac inflictione pene que contra ipsos pro excessu tam detestabili et digno non brevibus deplorari lamentationibus debebantur ac satisfactione aliqua non recepta, sunt ad presentiam nostram pro absolutionis obtinenda gratia destinari. Quare nobis et aliis opinandi vel potius pro firmo tenendi materia tribuitur quod in hoc et modicus fuerit zelus catholice fidei et exilis attentio Sedem Apostolicam reverendi. Unde fit quod et minoribus, quorum affectioni celebre redditur quod a superiorum providentia derivatur, exemplum validum presumendi contraria devotioni conceditur et perditis hereticis cumulat audacia vacandi frequentie pravitate, dum tanti sceleris patratores ex illorum dampnato collegio procedentes immunes a stipendio meritorum evasisse conspiciunt et eos, quos inter preminentes plantas Ecclesie providit Dominus locum magnitudinis obtinere, in extreme necessitatis articulo produxisse fructus, equitatis odorem et saporem iustitie non habentes dampnabiliter gloriantur non levem subsannationis habendo materiam, quod inconsultis nobis ad /c.57r/ tanti consumptionem, ne dicamus confusionem negotii sit processum. Quare in pectore nostro non levis consurgente turbine questionis, viri fratres, querere cogimur quod super memorato processu cause presidium vel rationis fuerit fulcimentum. Porro quod prorsus nullum extiterit, patet argumento multiplicis veritatis; scitis enim quod dilectus Deo Moyses de peculiari populo Creatoris sibi singulis nationibus predilecto curam gerens et inter ipsos iudicans<sup>2</sup>, cum aliqua eis disceptatio accidebat, etsi fretus salutari consilio a virtutum Domino inspirato, ne consumptus labore deficeret, duxerit statuendum ut eo in hiis que ad Deum pertinent existente, viri strenui, quos de cuncto Israele elegerat, populum Domini iudicarent, tamen ipsi faciliora tantummodo iudicantes ad eum quicquid erat gravius referebant. Preterea nostris, ut credimus, dixisse Dominum prout in divine legis serie continetur: «si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et non lepram et iudicium intra portas tuas verba variari videris, surge et ascende ad locum quem elegerit Dominus Deus tuus, veniesque ad sacerdotes Levitici generis et ad iudicem, qui fuerint illo tempore, queresque ab eis qui indicabunt tibi iudicii veritatem et facies quodcumque dixerint qui presunt loco quem elegerit Dominus et

docuerint te iuxta legem eius, sequeris sententiam eorum nunc declinabis ad dexteram vel sinistram, qui autem superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo decreto iudicis morietur»<sup>3</sup>. Qua igitur ratione causam fidei dignam quibuslibet anteferri, que potissime summi pontificis examini competebat, avertentes a debita nobis reverentia faciem presumpserunt aliqui terminare, quasi auctoritatis premisse nescii vel eisdem intellectu perspicuo peregrini? Quo consilio<sup>c</sup> iidem ad transgressionem mandatorum Domini processerunt? Quo iure quod est in canonica factione precipuum ab ipsis tam notabiliter extitit pretermissum? Numquid facultas eis aberat Sedem Apostolicam consulendi cum et locorum longinquitas vel anfractus itineris aut tremenda elatio pelagi sevientis, pro qua celi claviger non expavit, quin Salvatori diceret ut sibi quod per aquas ad eum procederet imperaret<sup>4</sup>, nullum ipsis afferret obstaculum nuntiorumque penuria nullum excusationis tribueret fulcimentum? Numquid illorum memorie capacitas non habebat, quod ad sacrosanctam romanam Ecclesiam, cuius fundamentis supra petra positus quisque cedit impetus tempestatis, in ambiguis et fluctuosis questionibus, per quas imminet naufragium fidei, si non contingat easdem prospere terminari, sit assidue recurrendum? Presertim cum dictus claviger, cuius arbitrio orbis universitas solvitur et ligatur cuiusque iudicia a conditore iustitie confirmantur, audire meruerit «ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua et tu aliquando conversus confirma fratres tuos»<sup>5</sup>, cum etiam dubium non existat quod qui secum non colligit spargit<sup>6</sup> et nemo umquam sub diluvio seculi nisi in archa ponitus conservatur. Quid ad ista? Cur studio exaggerationis intendimus? Cur questionum cumulis immoramur? Porro nedum provecis et prudentibus, sed parvulis et ignaris potest esse liquidum, quod de premissis multum sit devotionis et obedientie pretermissum, presertim cum litterarum nostrarum series, per quas mandavimus ut processus contra huiusmodi pestilentes secundum formam concilii generalis et statuta nuper a nobis edita haberetur, mandati transgressoribus excusationis suffragium non acquirat, quia cum post processum habitum auctoritate apostolica contra ipsos, si criminosi vel immunes a macula heretice pravitatis existerent, dubietas immineret ad examen nostrum omni erat occasione postposita properandum. Nos igitur, etsi hactenus ista dissimulationi /c.57v/ dederimus super eisdem tamen in posterum prout expedire viderimus actore Domino procedemus. Interim autem homines miseros, qui humanitatis affectui et miserationis effectum Christum perdendo Domini se reddiderunt omnimodis alienos, sine condigna nolentes provisione remittere, presentium vobis auctoritate committimus ut circa ipsos, Deum habentes pre oculis, iuxta formam quam vobis sub bulla nostra interclusam mittimus, auctoritate nostra, omni contradictione et appellatione cessantibus procedatis, presentes in primo colloquio generali, in quo carissimum in christum filium nostrum F(ridericum) Romanorum imperatorem et cetera ac alios principes

ecclesiasticos et mundanos adesse contigerit, publicari et exponi sollempniter facientes. Quod si non omnes et cetera. Dat(um) Perusii VII kalend(as) augusti, <pontificatus nostri> anno nono.

---

<sup>a</sup> la prima i è corretta su altra lettera. <sup>b</sup> Marboch nel testo. <sup>c</sup> conconsilio nel testo.

<sup>1</sup> cfr. Matteo 20, 1-16. <sup>2</sup> cfr. Esodo 18, 13. <sup>3</sup> Deuteronomio 17, 8-12. <sup>4</sup> cfr. Matteo 14, 28. <sup>5</sup> Luca 22, 32. <sup>6</sup> cfr. Matteo 12, 30.

146

1235 luglio 31, Perugia

*Gregorio IX incarica l'arcivescovo di Salisburgo, il vescovo di Hildesheim e l'abate di Buch, in Sassonia, di assolvere i colpevoli dell'omicidio di Corrado di Marburgo, dopo aver eseguito una pubblica penitenza e dopo aver giurato di partire per la Terrasanta.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 97, c. 57v.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 647, II.

Reg: Potthast, n. 9978; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2701.

Eisdem <.. archiepiscopo Salzeburgensi et .. episcopo Hildesemensi et .. abbati de Buch, cisterciensis ordinis, Misnensis diocesis>.

Cum interfectores bone memorie magistri Conradi de Marburch, predicatoris verbi Dei, ad Sedem Apostolicam accessissent, eius misericordiam et salutis sue consilium implorantes, nos eis iniunximus ut in subsidium transeant Terre Sancte. Quocirca presentium vobis auctoritate mandamus quatinus post receptam ab ipsis sufficientem et idoneam cautionem, quod in passaggio martii proximo futuri vel alio proximo sequenti ad partes se transferant transmarinas et cetera ut in secunda proximo precedenti usque sceleratissimi homicide in acerba et seva nece hominis innocentis contra se et cetera usque generalem, mandetis eisdem inter alia sub debito prestiti iuramenti, ut per omnes maiores ecclesias regionis illius, ubi tam execrabile facinus commiserunt, si secure poterunt, vadant nudi et discalciati, brachis dumtaxat retentis, fune vel corrigia ad collum legata, virgas in manibus deferentes et ab omnibus presbiteris illarum ecclesiarum psalmum penitentialem dicentibus ante fores earumdem, quando maior aderit populi multitudo, se faciant verberari suum publice confitendo reatum. Hiis quidem peractis absolutionis beneficium impendatis eisdem, non obstante quod absoluti fuisse ab alio referuntur, presertim cum pro tante immanitatis excessu absolvi nequiverint absque mandato Sedis Apostolice speciali. Preterea si illi, quorum ope,

consilio vel assensu tantum facinus est commissum, ad mandatum vestrum redierint pro tanto excessu satisfactionem condignam humiliter impensuri, eos ad absolutionis gratiam admittatis, alioquin sceleratos huiusmodi et predictos publice candelis accensis et cetera usque ipso iure. Ceterum tam eos quam descendentes ab ipsis recta linea ad nullos honores, dignitates, ordines et cetera usque incururos. Ad hec banniri faciatis homicidas huiusmodi et cetera usque in finem. Dat(um) Perusii II kalend(as) augusti, <pontificatus nostri> anno nono.

147

1235 agosto 12, Perugia

*Gregorio IX assegna al priore dei Predicatori di Viterbo e a frate Radulfo, dello stesso convento, la facoltà di assolvere i fedeli delle diocesi di Viterbo, Orte, Bagnoregio, Castro, Soana, Amelia e Narni che, ascoltata la loro predicazione e abiurati gli errori passati, decidono di riconciliarsi con la Chiesa.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 187, cc. 60v-61r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 135; Cristofori, *Le tombe dei papi in Viterbo*, pp. 78-79.

Reg: Potthast, n. 9988; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2724.

<..> priori et fratri Rad(ulfo), ordinis Predicatorum Sancte Marie ad Gradus Viterbiensis. Quia dignum est illis misericordie ianuam aperiri, qui ab heretica cecitate per spiritum consilii discedentes ad lucem, que Christus est humiliter revertuntur, auctoritate vobis presentium indulgemus ut universis, /c.61r/ qui de Viterbiensi et Tuscanensi, Ortano, Balneoregensi, Castrensi, Suanensi, Ameliensi et Narniensi episcopatibus ad sancte predicationis ministerium quod implere credimini et probamini, corde compuncti, synagoga peccantium secta hereticorum et infidelitatis errore penitus abiuratis et cautionibus idoneis exhibitis, sponte ad christiane fidei redeunt unitatem nec sunt publice infamati, una cum diocesanorum consilio absolutionis et reconciliationis munus impendere ac salutarem penitentiam iniungere valeatis, attentius provisuri ne sub conversionis specie sicut plerique facere consuerunt, gravius valeant vineam Domini demoliri<sup>1</sup>. Circa alios vero secundum formam statutorum nostrorum curetis procedere, que vobis sub bulla nostra duximus transmittenda. Quod si non ambo et cetera. Dat(um) Perusii II id(us) augusti, <pontificatus nostri> anno nono.

---

<sup>1</sup> cfr. Cantico 2, 15.

<1235 agosto 12, Perugia>

*Gregorio IX esorta il vescovo di Orte ad aiutare il priore dei Predicatori di Viterbo e frate Radulfo, dello stesso convento, nella repressione dell'eresia nella sua diocesi.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 188, c. 61r.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 147 di questa appendice.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 136.

Reg: Potthast, n. 9989; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2725.

.. episcopo Ortano.

Quia dignum est et cetera usque revertuntur, dilectis filiis .. priori et fratri Radulfo, ordinis Predicatorum Sancte Marie ad Gradus Viterbiensis, auctoritate apostolica indulgemus ut universis, qui de civitate vel diocesi Ortana ad sancte predicationis et cetera usque infamati, verbis competenter mutatis, cum consilio tuo et cetera usque transmittenda, verbis competenter mutatis. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus ad extirpandam de civitate ac diocesi supradicta pravitatem hereticam, prudenter assurgens, priori et fratri iam dictis super hiis efficax impertiri studeas consilium, auxilium et favorem, ita quod sponsam Christi aperte diligere te ostendas et nos sollicitudinem tuam possimus exinde merito commendare. Dat(um) ut supra.

1235 agosto 13, Perugia

*Gregorio IX incarica il vescovo di Viterbo di procedere contro gli eretici della sua diocesi secondo la normativa papale e gli affida il compito di vigilare affinché non sia permesso a Templari, Ospitalieri e a tutti i religiosi di concedere sepoltura ecclesiastica alle persone infamate o sospettate di eresia e agli usurari.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 191, cc. 61r-61v.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2728 (parziale).

.. Viterbiensi et Tuscanensi episcopo.

Serpentis antiqua perfidia in humanum genus iniquitatis sue venena transfundens a paradiso hominem eici et accessum /c.61v/ ad superne patrie gloriam eius, procuravit posteris interdici exinde maioris fremens doloris aculeo, quod hominem ad ea regna credebat ascendere, a quibus sua se dolebat superbia corruisse. Porro Dei benignitas Filium suum crucis iussit subire patibulum ut nos angelorum concives efficeret et a nobis diabolice servitutis compedem removeret. Sed hostis ipse ad fallacie recurrrens consuete versutias et quorumdam excecans oculos, quos a cognitione veri luminis reddidit alienos, ipsos sub angelorum pacis forma transmittit, qui simplicium fidem evertere et fideles antique nituntur captivitatis retibus implicare. Ipsi quidem in vestimentis ovium rapacitatis exercent lupine commentum<sup>1</sup> et Iude vicarii, dum pacis osculum porrigunt, deceptas animas ad inferiora deducunt. Tanto ergo fortius, tanto libentius ad hereticos confutandos est a fidelibus assurgendum, quanto maioribus nos dampnis affligere cupiunt, qui fidem catholicam heretica pravitate corrumpunt, quia fidei dampnum eo detestabilius creditor, quo fide nichil pretiosius invenitur. Hinc est quod, cum quidam lupi rapaces Viterbiensem et Tuscanensem civitates et diocesim sub ovium vestimentis<sup>1</sup> intraverint et ibidem vineam Domini quedam ceperint vulpecule demoliri<sup>2</sup>, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus tam receptatores hereticorum quam alios de heresi publice infamatos plenius in civitatibus et diocesi predictis inquirens, contra eos iuxta statute super hoc edita dudum a nobis procedas. Ceterum quia sicut tua nobis fraternitas intimavit, fratres Hospitalis Sanctorum Iohannis et Victoris Ildibrandinum Citadini<sup>a</sup>, de heresi publice infamatum, in cimiterio suo ut a pluribus asseritur, non sunt veriti sepelire, volumus et monemus ut Templariis et Hospitalariis ac aliis religiosis, tam exemptis quam non exemptis, earundem civitatum et diocesis, ne aliquem suspectum de heresi vel etiam infamatum, seu publicum usurarium, nisi primitus ad mandatum tuum suspecti vel infamati de heresi secundum formam predictam, usurarii vero iuxta Lateranensis statute concilii, debitam super hoc satisfactionem impendant, ad sepulturam recipiant districtius a<d>hibere procures et, si quos tales ecclesiastice tradiderint sepulture ut eorum cadavera exinde proiciant et restituant quicquid exinde percepisse noscuntur, iniungens eisdem ipsos ad id, si necesse fuerit, monitione premissa per censuram ecclesiasticam et apostolica remota compescendo. Dat(um) Perusii id(ibus) augusti, <pontificatus nostri> anno nono.

---

<sup>a</sup> d *corretta su altra lettera.*

<sup>1</sup> cfr. Matteo 7, 15.   <sup>2</sup> cfr. Cantico 2, 15.

1235 agosto 21, Perugia

*Gregorio IX ordina al priore provinciale dei Predicatori in Francia di affidare a frate Roberto e ad altri frati funzioni inquisitoriali per tutto il regno di Francia.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 199, c. 63v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 137.

Reg: Potthast, n. 9993; *Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, n. 100; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2736.

Priori provinciali ordinis Predicatorum in Francia.

Dudum et cetera usque infamate, scripsimus dilecto filio fratri Roberto et sociis eius ut supersederent et cetera usque celari, vidimus eidem fratri denuo iniungendum ut adversus manifestas insidias tam quam miles strenuus congressionis in inquisitionis negotio laxet habenas. Sed quia non solet dux solus ad bella procedere ac velut urbs fortis est frater, qui adiuvatur a fratre, presentium tibi auctoritate precipimus quatinus dicto fratri Roberto et aliquibus aliis fratribus, quos ad hoc idoneos videris, negotium inquisitionis dicte committas, qui per universum regnum Francie passim contra hereticos cum prelatorum et aliorum fratrum religiosorum sapientum quoque consilio, ea cautela procedant et cetera usque in finem. Dat(um) Perusii XII kalend(as) septembris, <pontificatus nostro> anno nono.

1235 agosto 22, Perugia

*Gregorio IX incarica l'arcivescovo di Sens di procedere contro gli eretici secondo le disposizioni conciliari e la normativa papale, in collaborazione con frate Roberto e altri frati Predicatori*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 200, c. 63v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 138; *Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, II, n. 28 (100bis); *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2737 (parziale).

Reg: Potthast, n. 9994.

<..> archiepiscopo Senonensi.

Quo inter ceteras mundi provincias Apostolica Sede plus dilexit et diligit gallicanas, utpote que puritatem fidei et devotionem romane Ecclesie semper inconcusso federe servaverunt, eo fortiori dolore percellimur intellecto contrario et auditioni sinistre remedio celeriori nitimur obviare. Sane dudum audito quod in regno Francie heretici subrepebant, provinciali priori ordinis Predicatorum in eodem regno dedimus in mandatis ut aliquibus fratribus suis, aptis ad hoc, inquisitionem contra illos committeret in regno predicto. Sed multorum postmodum ascendente murmure, astruentium de quibusdam provinciis quod in eis huiusmodi non deberent inquisitio fieri, que de heresi non fuerant infamate, scripsimus fratri Roberto et aliis qui in commisso sibi negotio procedere ceperant quatinus in locis in quibus non devenerat alicuius infamia heresis notam non persequerentur erroris. Quia vero post hec, eo revelante et cetera usque celari, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus, omni mora et occasione cessantibus, per te ipsum et fratrem Robertum ordinis Predicatorum, cui tam specialem gratiam contulit Dominus ut omnis venator extimeat cornu eius, ac per alios fratres Predicatores, nec non per alios qui ad hoc idonei videbuntur, festines secundum statuta concilii generalis et alia noviter contra hereticos edita procedere in inquisitionis negotio et ad dominicum certamen accingi, prestans fratribus memoratis in eadem prosecutione consilium, auxilium et favorem. Dat(um) Perusii XI kalend(as) septembris, <pontificatus nostri> anno nono.

152

1235 agosto 23, Perugia

*Gregorio IX affida al frate Predicatore Roberto un incarico inquisitoriale per le arcidiocesi di Sens e Reims e altre province del regno di Francia.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 198, cc. 63r-63v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 13; *Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, n. 101; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2735 (parziale).

Reg: Potthast, n. 9995.

Fratri Roberto de ordine Predicatorum.

Dudum ad aliquorum murmur, qui non patiebantur te aut fratres tuos in partibus gallicanis ad inquirendum super heretica pravitate procedere, que, ut aiebant, de heresi non fuerant infamate, scripsimus tibi et aliis fratribus tecum ad hoc negotium deputatis ut supersederetis cepto negotio, ne ubi non precesserat infamia heresis, nota perquireretur erroris. Verum quia

postmodum, eo revelante interiora parietis, qui tenebrarum producit opus in lucem et ad vindictam, cum vult exigit umbram mortis, tanta de universis regni Francie partibus ebullire dicitur venenatorum multitudo reptilium et heresum sanies scaturire, quod a modo sic non possunt hec salva tolerari conscientia sicut nec aliqua tergiversatione celari, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus illum immitans, qui usque ad mortem obedientiam non intermisit iniunctam et illum, qui vitam propria se pretiosiore facere noluit, sed pro fidelium animabus, impensis omnibus ipse quoque superimpendi per eminentem scientie viam caritatis elegit, aliumque veteranum et emeritum militem, qui et in extremis agens, timuit recusare laborem, elige isto vitam finire martirio et quamdiu spiritus proprios regit articulos in remissionem peccaminum /c.63v/ per Senonensem, Remensem et alias provincias regni Francie passim contra hereticos, cum prelatorum et fratrum tuorum religiosorum sapientiumque consilio, ea cautela procedas ut innocentia non pereat et iniquitas non remaneat impunita. Dat(um) Perusii x kalend(as) septembris, <pontificatus nostri> anno nono.

153

1235 agosto 27, Perugia

*Gregorio IX ammonisce il podestà e il popolo di Viterbo a fornire al vescovo l'aiuto necessario al fine di estirpare l'eresia dalla città e dal suo distretto.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 192, c. 61v.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2729.

<..> potestati et populo Viterbiensibus.

Serpentis et cetera usque demoliri, venerabili fratri nostro .. Viterbiensi et Tuscanensi episcopo nostris dedimus litteris in mandatis, ut tam receptatores hereticorum quam alios de heresi publice infamatos plenius in civitatibus et diocesi predictis inquirens, contra eos iuxta statuta super hoc edita dudum a nobis procedat. Quocirca universitatem vestram rogandam districtius attentius et monendam per apostolica vobis scripta mandantes quatinus ad extirpandam de vestra civitate ac districtu pravitatem hereticam viriliter assurgentes, predicto episcopo super hec sic efficax studeatis consilium et auxilium impertiri, quod ex persecutione infidelium vos evidenter doceatis, sicut credimus, esse fideles et preter retributionem divinam gratiam Apostolice Sedis et nostra possitis exinde promereri. Dat(um) Perusii XVI kalend(as) septembris, <pontificatus nostri> anno nono.

1235 settembre 20, Assisi

*Gregorio IX esorta il vescovo di Bosnia, intenzionato ad abbandonare il suo incarico, a combattere contro gli eretici della sua diocesi.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 229, c. 71r.

Ed: *Codex diplomaticus Hungariae*, III, pp. 455-456; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 241; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, III, n. 387.

Reg: Potthast, n. 10019; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2769.

.. episcopo Bosnensi.

Deputatus Iesu Christi militie incepti cursum debet certaminis consumare, quia non pugne sed victoriae gloriam non incipientibus sed perseverantibus Dominus dat coronam. Hoc quidem attendens Apostolus et que retro sunt penitus obliviscens in anteriora, se ad palmam superne vocationis extendit seque bonum certasse certamen asserens coronam iustitiae, quam Deus diligentibus se preparat, habito de pugna triumpho confidenter expectat aperte, demonstrans quod frustra equum ut currat in stadium calcaribus excitat, qui cursu non consumato deficiens optatum de ipso bravium non reportat. Igitur frater cessionis licentiam te postulare non convenit, quia et si relictis cum Petro retibus Dominum sequeris<sup>1</sup>, si cruce officii pontificalis assumpta, hostes crucifixi indutus armaturam Dei hactenus viriliter expugnaris, si te belli labores opprimunt, si ad regressum econtra insurgentia pro fide certamina te inducunt, Dei tamen amor id expetit anime tue ac Ecclesie tibi commisse utilitas id exposcit ut te a laboribus officii tibi a Deo crediti, minime subtrahas tue potentie brachium a Domini prelio non subducas, donec te de huiusmodi corporis carcere liberatum, ille pro quo nunc militas ad vere quietis palatium deferat et capiti tuo lapidis pretiosi coronam imponens, tue sudores militie manu placide consolationis abstergat. Audisti et enim quod sicut in Ezechiel(is) principio legitur pennata animalia cum incedunt minime revertuntur<sup>2</sup> et Martinus, confessor Domini gloriosus, quem in omni vite sue tempore pro Christi nomine novimus certavisse mori non timuit et pro Dei populo subire labores et vivere minime recusavit. Hinc est quod fraternitatem tuam monemus et hortamur attente per apostolica scripta mandantes quatinus a cessionis petitione desistens et ecclesiam tuam non desinens salubriter gubernare, sic hereticos et alios fidem catholicam impugnantem viriliter et potenter expugnes, quod te pugnante pro Christo merito inter se tibi locum cives angelici preparent,

quo exutum corpore in celesti palatio te receptent. Dat(um) Asisii XII kalend(as) octobris,  
<pontificatus nostri> anno nono.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 20, 4; Marco 1, 18.   <sup>2</sup> cfr. Ezechiele 17.

155

<1235 settembre 20, Assisi>

*Gregorio IX esorta il vescovo di Ösel-Wiek, in Estonia, a combattere contro gli eretici della sua diocesi.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 229, c. 71r.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 153 di questa appendice.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2770.

In eundem modum .. episcopo Osilie.

156

1235 novembre 8, Viterbo

*Gregorio IX incarica il vescovo di Nevers, il priore provinciale dei Predicatori di Francia e il magister I. de Monte Mirabili, arcidiacono di Parigi, di considerare nulla la scomunica di Pietro Vogrini, laico della diocesi di Clermont-Ferrand citato a comparire da frate Roberto, nonostante la sua fede fosse stata confermata da diversi prelati, qualora essa fosse stata promulgata dopo il suo appello alla Sede Apostolica.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 272, c. 82r-82v.

Ed: *Bullarium Franciscanum*, I, n. 184; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2825.

Reg: Potthast, n. 10044; *Epitome Bullarii Franciscani*, n. 183.

.. episcopo Nivernensi, .. priori provinciali ordinis Predicatorum in Francia et magistro I. de Monte Mirabili, archidiacono Parisiensi.

Accedens ad Apostolicam Sedem Petrus Vogrini, laicus Silviniacensis, Claromontensis diocesis, nobis exposuit quod, cum olim bone memorie .. Bituricensi archiepiscopo et .. episcopo Autisiodorensi ad inquirendum de crimine pravitatis heretice in villa de Caritate

direxerimus scripta nostra, dictus episcopus, .. archidiaconus Autisiodorensis et .. prior Bellilatrici, quibus idem archiepiscopus commiserat vices suas, citarunt eundem, qui licet in ipsum, cum de villa non esset eadem, nullam iidem iurisdictionem haberent, eorum iurisdictioni, inquisitioni et ordinationi spontaneus se submittens, quia diligenti inquisitione habita contra eum, nichil sinistri potuit inveniri, per decem presbiteros et clericos, nec non per totidem milites et burgenses innocentiam suam, prout ei ab ipsis invictum fuerat, expurgavit. Et cum postmodum nonnulli eius emuli ipsius famam niterentur multipliciter denigrare, nos ad eiusdem instantiam, venerabili fratri nostro .. Claromontensi episcopo, diocesano suo, nostris dedimus litteris in mandatis ut inquisita super hiis diligentius veritate circa eum, statueret quod ipsi saluti expedire videret. Dictus vero Claromontensis, iterato contra eum super eodem inquisitionem faciens et mandans in locis in quibus conversatus fuerat nuntiari ut, si quis vellet super hoc aliquid proponere contra eum, in ipsius presentia, certis loco et tempore compareret, quia nullus eisdem loco et tempore adversus eum comparuit et nichil contra ipsum potuit inveniri, quam potius quia de purgatione premissa sibi constitit evidenter, nec non venerabilis frater noster .. archiepiscopus Senonensis ac multi alii prelati regni Francie de vita, honestate, moribus et fama ipsius laudabile testimonium per suas litteras reddiderunt, eum immunem a predicto crimine nuntiavit. Cumque postmodum fratri Roberto, ordinis fratrum Predicatorum, ad inquirendum de prefato crimine in regno Francie nostras litteras misissemus et idem frater coram se vocasset eundem, prefatus Petrus ad ipsius fratris presentiam et dicti Claromontensis episcopi veniens, eorum iurisdictioni et ordinationi super hiis iuramento prestituto spontaneus, reservatis sibi suis legitimis defensionibus se submitit et iidem sibi quod nequaquam alter sine reliquo /c.82v/ citaret eundem vel procederet contra eum, sed quod circa ipsum iuris ordinem observarent firmiter promiserunt. Sed quia predicto Petro pro certo nuntiatum extitit quod dictus frater, contra promissionem suam veniens, solus et coram se solo ad locum non tutum citari mandabat eundem et ipsum publice capere minabatur et ad locum ipsum manu veniebat armata, ante terminum<sup>a</sup> citationis huiusmodi ob id in presentia quorundam abbatum Sedem Apostolicam appellavit, nichilominus in termino prefato ad dictum fratrem quemdam nepotem suum clericum dirigens ut pro ipso que forent proponenda proponerent et appellationem ab eo interpositam innovaret. Et cum idem clericus assignata die coram fratre comparuisset eodem, dictus frater ex eo solo in clericum ipsum, quia pro prefato Petro venerat, excommunicationis sententiam protulit et ipsum perpetuo ab officio beneficiorum suspendit. Qui quoniam ab eodem fratre sub hac condicione extitit absolutus, cum nec absolutionem suam posset aliter obtinere, ad mandatum ipsius renuntiavit hiis que pro predicto Petro proposuit et promisit quod ulterius pro ipso minime compareret, propter quod

idem, non immerito sibi metuens periculum imminere, ad Sedem Apostolicam iter arripuit veniendi, in quem in huiusmodi itinere constitutum, dictus frater Robertus, post appellationem suam et quidam ordinis fratrum Minorum, quem dictus Claromontensis ad excusandum se tantum miserat, licet ab eodem Claromontensi citatus fuerit, excommunicationis sententiam promulgarunt. Quare nobis idem P(etrus) humiliter supplicavit ut super hoc sibi dignaremur misericorditer providere, nolentes igitur ut tanti criminis pravitas impunita remaneat vel innocentie puritas confusa succumbat, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus si dictam excommunicationis sententiam post huiusmodi appellatione inveneritis esse latam, denuntiantes eam penitus non tenere ac revocantes in statum debitum quicquid post ipsam constiterit temere attemptatum, super premissis inquiratis diligentius veritatem et que super hoc inveneritis, nobis fideliter rescribatis ut in hiis procedamus iuxta quod secundum Deum viderimus procedendum. Quod si non omnes et cetera. Dat(um) Viterbii VI id(us) novembris, <pontificatus nostri> anno nono.

---

<sup>a</sup> n *corretta su altra lettera.*

157

1235 novembre 28, Viterbo

*Gregorio IX incarica il vescovo di Brescia di liberare dalla scomunica i cittadini di Bergamo appartenenti alle fazioni dei Rivola e dei Suardi, dopo aver ottenuto da loro il giuramento di obbedire ai mandati della Chiesa.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 292, cc. 86r-86v.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 668.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2846.

.. episcopo Brixienti.

Cum olim civitas Pergamensis propter bella intestina divisa esset in partes, tandem in dilectum filium nostrum G(aufridum), tituli Sancti Marci presbiterum cardinalem, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatum, qui personaliter accessit ad ipsam, de parendo mandatis suis prestita iuratoria cautione discordantes compromittere curaverunt. Cumque ipse nobilem virum P. de Turre, civem Mediolanensem, ad ipsius provideret regimen civitatis, quia postmodum R. de Mandello illo non admissio in potestate fuit ibidem

assumptus, idem cardinalis propter hec et alia in homines de Rivola et de Suardis et fautores ac sequaces eorum protulit excommunicationis sententiam et matricem ecclesiam et eorum parrochias supposuit ecclesiastico interdicto. Quibus demum offerentibus se nostris precise obedire mandatis tibi mandamus ut si super illius P. iniuriis iustis dampnis et moderatis expensis satisfacerent et sufficientem cautionem prestarent, quod pro posse suo exterminarent hereticos et conservarent Ecclesie libertatem, easdem /c.86v/ sententias iuxta forma Ecclesie relaxares. Nuper autem venientes ad presentiam nostram viri prudentes, videlicet Io. de Biffa et La. Ronia, syndici et procuratores tam communis quam dictorum hominum de Rivola et de Suardis, nobis humiliter supplicarunt ut providere super hiis misericorditer dignaremur, cum statutum salarium potestatis civitatis eiusdem sit ut asserent quingentarum librarum imperialium, quo quolibet anno regiminis sui pro se ac duobus iudicibus et familia competenti debet esse contentus et prefatus P., qui per spatium quinque mensium non stetit ibidem de pecunia communis Pergami duo milia nonagentas libras medianorum a predicto cardinale receperit, prout etiam intelleximus per eundem, ex quo dicebant quod potius prefato communi refundere tenebatur, quam amplius deberet recipere ab eodem; procuratore prefati nobilis in nostra presentia constituto asserente contrarium et humiliter postulante ut non prius absolverentur cives predicti, quam de predictis dampnis iniuriis et expensis eidem P. satisfacerent competenter. Nos autem illius imitantes vestigia in hac parte qui omnes salvos fieri et neminem vult perire attendentes etiam quo dubi multorum est strages severitati est aliquid detrahendum post recepta iuramenta de parendo mandatis nostris ab ipsis oblata sub debito prestiti iuramenti precepimus ut statuta et consuetudines revocentur, que sunt contra ecclesiastica libertatem nec ea vel hiis similia de cetero resumantur, apponantur etiam in capitularibus suis constitutiones contra hereticos a nobis edite, que per te fuerint presentate, volumus nichilominus et mandamus quod tibi vice nostra sufficientem exponant et idoneam cautionem, quod pareant mandatis nostris omnibus super hiis pro quibus nostra vel prefati cardinalis auctoritate reperientur excommunicationis vel interdicti cinculo innodati. Quocirca mandamus quatinus personaliter ad locum accedens, si impleta fuerint omnia supradicta, dictas sententias et constitutiones ab eodem cardinale contra illos occasione huiusmodi promulgatas et obligationes factas eidem omnino relaxans, recepto iuramento ab eis secundum formam Ecclesie quos nominatim excommunicavit cardinalis predictus eos fideiussores ac fautores et coadiutores eorum a predictis sententiis constitutionibus et obligationibus denunties absolutos, non obstantibus aliquibus litteris super predictis a Sede Apostolica impetratis. Dat(um) Viterbii IIII kalend(as) decembris, <pontificatus nostri> anno nono.

1236 febbraio 29, Viterbo

*Gregorio IX rimprovera a Federico II il comportamento tenuto nei confronti del clero e delle chiese del regno di Sicilia, i cui beni sono stati occupati da ufficiali regi, e nega di aver favorito la ricostituzione della Lega tra i comuni lombardi al fine di contrastarlo in Italia settentrionale, come proposto dall'imperatore.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 398, cc. 113r-114r.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 676.

Reg: Potthast, n. 10109; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2986.

Friderico romanorum imperatori semper augustus et cetera.

Dum preteritorum consideratione futura colligimus, dum ventura in statera precedentium ponderamus spes firma quod ad exaltationem Ecclesie ac catholice fidei perpetuis paratus temporibus studeas inveniri, in utero mentis pure concipitur et fidem eorum mendacis adhibere, qui inter Ecclesiam et Imperium unitatem a mediatore Dei et hominum ordinatam vulnerare cupiunt, prohibemur. Nam cum olim presentibus venerabili fratre .. Sabinensi episcopo et dilecto filio nostris P(etro) Sancti Georgii ad Velum Aureum diacono cardinali, qui ob id ad excellentiam tuam te petente nobisque mandantibus accesserunt, nullos subversores fidei digna feceris animadversione puniri, cum Imperii viribus et regni collectis ecclesie defensionem, super quo sepiissime serenitas tua digne preconio laudis attollitur, in propria persona susceperis et ut eius hostes reprimeres, te multis sumptibus et laboribus fatigatis cum pluries per nuntios et litteras tuas te de consilio nostro in negotiis fidei et libertatis ecclesiastice ac recuperatione iurium Ecclesie et Imperii promiseris processurum, cogitatio recta non recipit et vis rationis credere non permittit ut in virum conversus alium a matre tua avellere cupias libertatis ecclesiastice fulcimentum. Sed et argumento, si placet, uti poteris simili ne per sinistre suspicionis absinthium tuum de nobis amaricari permittas auditum, qui tibi contra eos, qui imperialem potentiam quibusdam /c. 113v/ versutis dolositatibus non leviter ledere nitebantur, patenter astitimus, qui honorem tuum tam in minori quam in apostolatus officio constituti bona fide, etiam te nesciente, promovimus quod et facere nunc sicut et hactenus, licet in multi summurmurent non cessamus. Nec enim posset ad credulitatem nisi minus sane mentis accedere ut pia mater Ecclesia, que te ex tue utero genitricis ab hiis, qui vite et terre tue moliebantur insidias, potenter eripuit et usque ad hec tempora ad conservationem honoris tui multis sudoribus laboravit, prepotentis dextere

brachium presidio sponse Christi celitus deputatum temeritate cuiuslibet suspicionis ammittere et tanti velit laboris meritum vacuare. Verum super eo, quod te scripsisti exinde non absque ratione mirari, quod circa factum prelatorum regni prius ex solo fuerimus rumore turbati, quam ad tuam notitiam, sicut ex conducto sperabas, fecerimus insinuata perduci vehementi amiramur, quia si an dictum a facto vel factum a dicto existentiam sumat, inspicias quanta sit rei que firmum prebet testimonium veritati ad opinionem distantia non ignoras. Nam ecce in regno predicto per ministros imperiales nudate privilegio libertatis ecclesie, bonis sacris deputatis usibus spoliatae flent, quia ipsarum pastores etiam et ministri, patres et filii exulare coguntur, carceri mancipantur et foro ecclesiastico derelicto in examine vetito actiones suscipere, tallias solvere et bona compelluntur ecclesiastica ut se a vexationibus redimant exaurire et si quando eas contingat pastoris solacio viduari, non permittuntur sibi sponsum eligere, viduitatis vestimenta deponere, donec adulterinis alicuius amplexibus, qui non canonice set per impressionem electus aut alias intrusus fuerit, extiterint copulate. Ecce ibi catholica fides perit, ex eo heresis inibi precipue vires sumit, quod in ecclesias et personas ecclesiasticas officialium oppressione sevientem, eedem predicationis, ex qua maxime confutantur heretici et catholici roborantur, exercere non possunt officium, quia necessario cetera pars edificii corrui, cuius concutitur fundamentum. Ecce de ruina Iersusalem Babilonie menia, de acervo lapidum Syon Agarenorum gimpnasia construuntur et edificia in quibus divinum nomen excolitur, illuc migrare coguntur, ubi Machomet perditus adoratur. Super quo eo crudelioris nos doloris gladius percutit, quo fortius incircumcisi, quasi in regni medio positi, levius fidem catholicam sue possunt infidelitatis veneno corrumpere, quo maiora exinde contingunt pericula quod christiani commiscentur eisdem, paganorum contubernia ab ovili dominico greges fidelium abigunt et Ebrei ab Egyptiis sic oppressi eorum quasi dominio subiugantur. Ecce in dicto regno contra pacis inter te et Ecclesiam reformant federa quidam nobiles, privati castris et aliis bonis suis, uxoribus et liberis captivatis, loca sua proscripti relinquere, domicilia in aliorum transferre coloniam et ad extremam coguntur inopiam devenire et dum similis premit afflictio pauperes, id tanto magis Deo displicere putamus, quanto fortius ipsos credimus innocentes. Quid plura? In omnibus hiis Ecclesia tanto maiori rubore perfunditur, quanto probabilius premissis discordia causam dare preterita creditur, dum illi, qui adserunt ecclesie, plus ceteris contra iustitiam opprimuntur. Utinam hec veritatis essent destituta subsidio et mendax inveniretur quilibet hec dicendo ut et audita non credere ac fide cogere a creditis remove. Sed si verius loquimur, iam pro maiori parte ista non credimus, de quibus opinione cessare certam scientiam obtinemus. Ceterum ex eo sibi tua serenitas titulum laudis acquirit, quod sicut asseris mentientibus ut quicquam contra te in renovatione societatis Lombardie in Tuscia vel

Verona fuerit per Ecclesiam procuratum credere dedignaris. Nam si Lombardi vel alii tue metu potentie sibi a futuris student casibus precavere et iuxta sapientiam huius mundi aliquid de Ecclesia pro sua parte disseminant, per quid sibi favorem acquirere moliantur, /c. 114r/ si Veronesibus ad bonum pacis per venerabiles fratres nostros .. Reginum et .. Tervisinum episcopos, auctoritate nostra reductis, et nobili viro Iohanne Fortibrachio sicut mandaveras ipsorum regimen recipere recusante, nobilem virum comitem Raynerium de Marzan, fidelem nostrum, ad nuntiorum utriusque partis instantiam, iniuncto ei quod via procedens regia<sup>1</sup> nequaquam ad sinistram vel dexteram declinaret in potestatem duximus providendum, non est quid nobis valeat imputari. Verumtamen sustinere non possumus, quin contra eos, qui excommunicationum sententiis iuramentis et penis interpositis vilipensis, potestatem, qui pure se habuit et de sinceritate fidei ab utraque parte publice commendatur, capere et pacem non sunt veriti violare, sicut iustitia exigit procedamus. Ceterum, si mentiatur iniquitas, quod in Ultramontanis et Italie partibus ecclesie studium tuos procuret impedire processus, imperialis utilitatis res expetit ut cum opera contrarium protestentur, ora mentientium obstruas et auditum eorum qui scismatum zizania seminant ut exinde iniquitatis lucra conquirant, oblocutionibus interdicas. Ad hec, quia multiplicatus in aures Apostolice Sedis clamor de regno predicto veniens et usque in celum sicut credimus iam ascendens, nos de preteriti silentii culpa redarguit et ad tuam excellentiam clamare compellit, si nostro forsan excitata clamore lacrimas misericordie manu a gremium maxillis<sup>a</sup> abstergere, doloribus populi regni predicti medelam apponere ac plagas ipsius studeat sicut convenit alligare, celsitudinem tuam rogandam duximus attente et monendam quatinus diligenter attendens quantum fame imperiali expediat et ad tui nominis honorem accedat, sic iuxta quod nobis per tuas litteras pluries promisisti, premissa corrigi et ne in posterum similia presumantur, facias interdicti quod ecclesie ac homines regni predicti, medelam post vulnus habita, post fletum consolatione suscepta, se ab huiusmodi miseriis gaudeant respirare. Si enim volueris rationis diligenter examinare iudicium apud tribunal tue mentis, aperte invenies diffinitum, quod nos, qui tibi hactenus plus iusto forsitan deferentes ecclesiis et personi ecclesiasticis iustitiam exhibere distulimus, id sine divine maiestatis offensa lesione fame et conscientie nostre dissimulare ulterius non valemus. Dat(um) Viterbii II kalend(as) martii, pontificatus nostri anno nono.

---

<sup>a</sup> –illis *su rasura*.

<sup>1</sup> cfr. Numeri 21, 22.

1236 marzo 11, Viterbo

*Gregorio IX scrive all'arcivescovo di Sens, al vescovo di Troyes e al frate Predicatore Roberto affinché non permettano a nessuno di molestare Ildebrandisco, mercante fiorentino, che ha commerciato con alcuni eretici, credendoli cattolici.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 418, cc. 116v-117r.

Ed: *Bullarium Franciscanum*, I, n. 192; *Raymundiana*, n. 25; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3006.

Reg: Potthast, n. 10114; *Epitome Bullarii Franciscani*, n. 188.

.. archiepiscopo Senonesi, .. episcopo Trecensi et Roberto de ordine fratrum Predicatorum. Ildebrandsicus, civis et mercator Florentinus, in nostra proposuit presentia constitutus quod olim in Francia, quosdam hereticos, quos catholicos esse credebat, pluries allocutus, decem soldos Turonen(sium) dedit cuidam ex servientibus eorumdem et eis in signum reverentie caput sepius inclinavit, quos postmodum hereticos esse intelligens et timens ex hoc anime sue periculum imminere, licet .. prior fratrum Predicatorum et frater Matheus, de ordine fratrum Minorum, Trecis morantes, quibus fuerat hoc in penitentiali foro confessus, sibi penitentiam iniunxerint salutarem. Nichilominus tamen Apostolicam Sedem adiit ac sibi a nobis super hoc provideri humiliter postulavit. Unde venerabili fratre nostro .. episcopo Florentino nostri dedimus litteris in mandatis ut, de sinceritate fidei, vita, moribus et fama ipsius inquisita plenius veritate ac recepta super his ab eo quod super hoc in omnibus nostro mandato pareret, fideiussoria et iuratoria sufficienti et idonea cautione, que inveniret, sub suo inclusa sigillo ad Sedem Apostolicam destinaret. Idem vero episcopus id fideliter exequutus, inquisitionem habitam contra eum, cautionibus ipsis sub predicta forma receptis, cum litteris suis rei seriem continentibus ad nostram duxit presentiam remittendam, quibus per venerabilem fratrem nostrum .. Penestrinum episcopum de mandato nostro apertis, nichil inventum extitit contra ipsum, propter quod incurrerit fame sue vel alterius periculi detrimentum, quin potius a receptis super hoc te/stibus /c.117r/ de puritate fidei laudabile sibi testimonium perhibetur. Verum cum dicto mercatori ad cautelam iterum per dilectum filium fratrem Rai(mundum), penitentiarium nostrum, imponi fecerimus penitentiam salutarem, mandamus quatinus si qua alia contra ipsum poteritis invenire, nobis fideliter rescribentes, ipsum in persona vel rebus occasione huiusmodi non permittatis ab aliquibus indebite molestari. Molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam et cetera. Quod si